
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 717

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 269    DEL 16-09-21

======================================================================
OGGETTO: LAVORI  DI  "PROTEZIONE  E RIPRISTINO SPONDA FIUME

POTENZA, NECESSARI PER CONCESSIONE IDRAULICA IN A=
REA  DEMANIALE CONDOTTA DI SCARICO ACQUE BIANCHE A
SERVIZIO  AREA S.A.E. - AREA CAMPO SPORTIVO"  COM=

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese
di  settembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO CHE:

La Regione Marche - Servizio Protezione Civile Sisma

Marche 2016 ha realizzato un’area S.A.E. composta da n. 6

abitazioni nei terreni di proprietà comunale adiacenti all’area

attrezzata per emergenze di protezione civile ed elisuperficie;

Le acque bionde e nere dell’area S.A.E. sono state

collegate al collettore fognario comunale, ubicato nelle

immediate vicinanze e collegato a sua volta al depuratore

comunale;

Le acque bianche, non potendo essere convogliate nel

collettore acque nere, devono essere scaricate direttamente nel

fiume Potenza e quindi si rende necessario acquisire la relativa

concessione idraulica, di competenza della Regione Marche -

Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio di Macerata;

la Regione Marche - Servizio Protezione Civile ha

demandato a questo Ente l’espletamento di tutti gli atti

amministrativi e tecnici necessari per l’ottenimento di detta

autorizzazione idraulica, incluso l’affidamento dei lavori

necessari alla esecuzione del nuovo punto di scarico acque

bianche, in quanto la normativa di settore prevede che la

gestione di detto punto di conferimento sia di competenza

comunale;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 269 del 16-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Con Determinazione del Settore Tecnico n. 163 del

01/06/2018 è stato incaricato l’Ing. Giancarlo Ercoli con studio

in Civitanova Marche per l’espletamento delle pratiche

amministrative finalizzate all’ottenimento della concessione

idraulica in area demaniale, relativa alla condotta acque

bianche a servizio dell’area SAE comunale;

Con Determinazione del Settore Tecnico n. 182 del

14/06/2018 è stato incaricato l’Ing. Giancarlo Ercoli, iscritto

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 398,

con studio in Civitanova Marche L.go Pablo Neruda n.6, della

progettazione, direzione lavori e contabilizzazione dei lavori

necessari per realizzare la difesa spondale,  per un importo di

€ 11.500,00 oltre CNPAIA 4% per € 460,00 ed IVA 22% per €

2.631,20 pari ad un totale di  € 14.591,20, salvo diversa

rideterminazione in relazione all’effettivo importo delle opere

progettate - CIG  Z3323FD193;

La Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto

del Territorio – P.F. Tutela del territorio di Macerata, in data

22.10.2020 ha rilasciato l’Autorizzazione Idraulica n. 08/2020,

prot. n. 1211554;

In data 23.10.2020, sulla scorta del parere favorevole

reso dalla competente Soprintendenza, è stata rilasciata dal

Responsabile del Servizio LLPP e Urbanistica l’Autorizzazione

Paesaggistica prot. n. 13472;

In ultimo, la Regione Marche – Segreteria Generale –

P.F. Soggetto Attuatore Sisma 2016, in data 16.11.2020 ha

autorizzato la spesa preventivata, per un importo pari ad €

147.000,00, IVA compresa;

Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta Municipale n. 15 del 23.12.2020 è stato

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “PROTEZIONE E

RIPRISTINO SPONDA FIUME POTENZA, NECESSARI PER CONCESSIONE

IDRAULICA IN AREA DEMANIALE CONDOTTA DI SCARICO ACQUE BIANCHE A

SERVIZIO AREA S.A.E. – AREA CAMPO SPORTIVO”, redatto dall’Ing.

Giancarlo Ercoli, per un importo complessivo di € 147.000,00;

VISTI gli impegni di spesa assunti con determinazioni del

Settore Tecnico n. 467 del 29.12.2017 e n. 375 del 24.12.2020 al

Cap. 2901-0, recante “INTERVENTI DI RECUPERO SU BENI PUBBLICI -

EVENTI SISMICI DEL 2016”;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 269 del 16-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito

il codice CUP n. F38E20001030002 (Codice Unico di Progetto);

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 14/06/2021,

conservato agli atti;

VISTI gli atti contabili relativi al secondo Primo Stato di

Avanzamento Lavori, a tutto il 03.09.2021, debitamente

sottoscritti senza riserve da Impresa Esecutrice, Direttore dei

Lavori e R.U.P.;

RITENUTO pertanto che si possa procedere alla liquidazione delle

competenze tecniche spettanti al professionista incaricato per

le attività svolte in fase esecutiva fino all’emissione del

primo S.A.L.;

VISTA la Fattura n. FPA 12/21 del 13/09/2021, assunta al

protocollo comunale col n. 12554/2021, emessa dall’Ing.

Giancarlo Ercoli, iscritto all’Albo degli Ingegneri della

Provincia di Macerata al n. 398, con studio in Civitanova Marche

L.go Pablo Neruda n.6, dell’importo di euro 6.528,84, compresa

IVA 22% e c.p. 4%;

VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. n.

Inarcassa. 1594337.16-09-2021, dal quale si evince che l’Ing.

Giancarlo Ercoli risulta in regola con gli adempimenti

contributivi;

VERIFICATA ed accertata la regolarità del contratto, l’esistenza

dell’impegno, la corrispondenza della spesa e la disponibilità;

RITENUTO pertanto di dover liquidare la fattura di cui sopra

imputandola al Cap. 2901-0 RP2017 del Bilancio 2021, avente ad

oggetto "INTERVENTI DI RECUPERO SU BENI PUBBLICI - EVENTI

SISMICI DEL 2016”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del

04.01.2020 di attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107
DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 269 del 16-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle

autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente

atto determinativo.

2) Di liquidare la fattura n. FPA 12/21 del 13/09/2021, assunta

al protocollo comunale col n. 12554/2021, emessa dall’Ing.

Giancarlo Ercoli, iscritto all’Albo degli Ingegneri della

Provincia di Macerata al n. 398, con studio in Civitanova Marche

L.go Pablo Neruda n.6, dell’importo di euro 6.528,84, compresa

IVA 22% e c.p. 4%;

3) Di imputare la spesa derivante dal presente atto

determinativo, pari ad Euro 6.528,84, al Cap. 2901-0 RP2017 del

Bilancio 2021, avente ad oggetto "INTERVENTI DI RECUPERO SU BENI

PUBBLICI - EVENTI SISMICI DEL 2016”.

4) Di demandare l’esecuzione della presente determinazione, per

quanto di competenza, agli uffici di Segreteria e Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Bigiaretti Arch. Cesare

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 269 del 16-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 16-09-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 16-09-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 16-09-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16-09-21
al 01-10-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 16-09-21           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 269 del 16-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


